ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 65ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 11 de março de 2025

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 40/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 520/2025, em 06 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa KFMED DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 15.068.089/0001-03 referente aos itens 01 e 03 correspondendo

ao valor de R$ 403,00 (Quatrocentos e três reais); a empresa MADERS E ROQUE LTDA – CNPJ:

11.063.560/0001-01 referente ao item 06 correspondendo ao valor total de R$ 1.100,00 (Mil e cem

reais) e a empresa COMERCIAL CANDIMEDICA MEDICAMENTOS HUMANOS LTDA – CNPJ:

94.271.293/0001-95 referente aos itens 02, 04 e 05, correspondendo ao valor de R$ 1.864,11 (Mil

oitocentos e sessenta e quatro reais e onze centavos), para aquisição de 6 (seis) medicamentos para

distribuição gratuita na farmácia da UBS, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde,

com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 41/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 525/2025, em 07 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa Barbosa Segurança, Limpeza e Eventos LTDA

– CNPJ: 11.338.695/0001-32, ao valor de R$ 7.750,00 (sete mil e setecentos e cinquenta reais), para

realizar serviços de segurança desarmada e de limpeza dos espaços físicos e de uso coletivo quando

das festividades oficiais alusivas aos 33 anos de emancipação política-administrativa do município de

Porto Vera Cruz, a realizar-se nos dias 07, 15 e 21 de março de 2025, com fulcro no art. 75, II, da Lei

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 42/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 526/2025, em 06 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MARCUS ANTONIO PASCHOAL - CNPJ

40.800.950/0001-15. Tendo em vista o valor total de R$ 7.100,00 (Sete mil e cem reais), para

aquisição de 4 (Quatro) peças a serem instaladas em 2 (duas) caixas de água e na bomba do poço

artesiano na localidade de Linha Aimoré, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras

Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 43/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 540/2025, em 07 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa RONALDO PINHEIRO – CNPJ:

12.166.743/0001-15 e a empresa DELMAR BIALAS – CNPJ: 59.066.899/0001-98 correspondendo ao

valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais) para cada empresa, totalizando R$ 3.000,00 (Três mil

reais), para divulgação dos eventos do município de Porto Vera Cruz, a realizar-se nos dias 07, 11, 15

e 21 de março de 2025, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 44/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 525/2025, em 07 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para Jean Carlos Mombach – CPF: 020.494.380-95 ao valor de

R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), para realizar serviços de decoração quando das festividades

oficiais alusivas aos 33 anos de emancipação política-administrativa do município de Porto Vera Cruz,

a realizar-se nos dias 07, 11, 15 e 21 de março de 2025, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 22/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

529/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de uma (01)

inscrição para XV Seminário Estadual da UNCME - CNPJ: 06.354.628/0001-71, ao valor de R$

500,00 (quinhentos reais) para capacitar servidor lotado na Secretaria Municipal de Educação e

Cultura, a fim de habilitá-lo sobre as temáticas inerentes ao Conselho Municipal de Educação. Em

07/03/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 23/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

532/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa

que possui capacitação notória para ministrar cursos de capacitação FEDERACAO DAS

ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS RS FAMURS – CNPJ: 88.733.811/0001-42, ao valor total de R$

1.076,00 (Mil e setenta e seis reais), para ministrar 2 (dois) cursos com carga horária de 10h/a e 14h/a

em Porto Alegre para os servidores Fábio Borges e Giceli Fátima Sroczynski, para aperfeiçoamento e

capacitação, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura. Em 07/03/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 24/2025

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 548/2025,

Inexigibilidade nº 24/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a

contratação da empresa FELIPE ANDRE KNEBEL, CNPJ 52.314.301/0001-93, ao valor total de R$

3.300,00 (três mil e trezentos reais), para animação de 4hs de  Show/baile, com sonorização, da Festa

da Terceira Idade, a ser realizado no dia 15 março de 2025, no Parque Municipal de Eventos Adolfo

Benke, dentro das programações do mês de aniversário do Município. – RS. Em 10/03/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 25/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

554/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de inscrição

para capacitação sobre o Sistema Municipal de Cultura, ministrado pela FAMURS - CNPJ:

88.733.811/0001-42, nos dias 20 e 21 de março de 2025, ao valor de R$ 586,00 (quinhentos e oitenta e

seis reais) para capacitar servidor lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a fim de

habilitá-lo sobre as temáticas inerentes ao Conselho Municipal de Cultura e afins. Em 11/03/25.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 06/2025, tipo

menor preço, para Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada para fornecer

doses de Sêmen bovinos e Nitrogênio Líquido para o Programa Melhoria Genética Bovina que atende

os produtores de gado leiteiro e gado de corte do Município de Porto Vera Cruz, conforme Legislação

Municipal. Recebimento das propostas até dia 27/03/2025, às 08:29hs, abertura das propostas dia

27/03/2025 às 08:30hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras públicas

https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações:

licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 10 de março de 2025.

CONTRATO Nº 09/2025

Contratada: BARBOSA SEGURANÇA, LIMPEZA E EVENTOS LTDA.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 31 profissionais: 25 profissionais

responsáveis pelo serviço de segurança ostensiva desarmada e 6 profissionais responsáveis pelo

serviço de limpeza, para executar serviço de segurança desarmada e de limpeza dos espaços físicos e

de uso coletivo quando das festividades oficiais alusivas aos 33 anos de emancipação política-

administrativa do município de Porto Vera Cruz, a realizar-se nos dias 07, 15 e 21 de março de 2025

junto ao Pavilhão localizado no Parque Municipal de Eventos Adolfo Benke, objetivando ofertar um

ambiente seguro e limpo aos participantes.

Data: 07/03/2025

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Valor total: R$ 7.750,00

CONTRATO Nº 10/2025

Contratada: FELIPE ANDRE KNEBEL.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 4hrs de Show/baile, com sonorização,

para animação da Festa da Terceira Idade, a ser realizada no dia 15 de março de 2025, no Parque

Municipal de Eventos Adolfo Benke, dentro das programações do mês de aniversário do Município.

Data: 10/03/2025

Valor total: R$ 3.300,00

TERMO ADITIVO 02

Contrato n° 07/2023

Contratada: BORBA, PAUSE & PERIN - ADVOGADOS.

Inexigibilidade nº 02/2023

Data: 06/03/2025

Objeto: O prazo de vigência do contrato é prorrogado até 06 de março de 2026.

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 24/2024

Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE S ROSA.

Inexigibilidade nº 09/2024

Data: 06/03/2025

Objeto: O prazo de vigência do contrato é prorrogado até 06 de março de 2026, a contar de 06 de

março de 2025, conforme Cláusula Nona do Contrato nº 24/2024.

Fica Reajustado ao Contrato nº 24/2024 o valor de R$ 1.102,06 (um mil cento e dois reais e seis

centavos), correspondente ao percentual de 4,559870% do IPCA/IBGE, conforme Cláusula Nona do

Contrato 24/2024.

PORTARIA Nº 8.785, DE 05 DE MARÇO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (PSICÓLOGO) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR PATRICIA SCHMIDT, para o cargo de Psicólogo, Padrão 8, Nível

Principal, criado pela Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de 1993, por ter sido aprovado no

Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo edital de homologação nº

18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº

66/93. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal

de Porto Vera Cruz - RS, em 05 de março de 2025.

PORTARIA Nº 8.786, DE 05 DE MARÇO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR LUCIELE BEATRIZ LEBENS, para o cargo de Professor de Educação

Infantil, 22 horas semanais, criado pela Lei Municipal nº 612/2004, de 02 de junho de 2004, por ter

sido aprovado no Concurso Público nº001/2023, cuja classificação final foi homologada pelo Edital nº

18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº

66/93. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal

de Porto Vera Cruz - RS, em 05 de março de 2025.